7. Sanè illud Eccles. 43, Virginitate possumus, *A luna signum dies facti*, quia in Virgine per lunam significata magnum festum est in

caelo, ut exponit Pelbartus de Temesuar in festo, id est, *Assumpta est Maria in cœlum gaudent Angeli, collaudantes benedicunt Dominum*. Et illud pariter Eccles. 43, eidem accommodatur, *Vas arcum, & benedico eum, qui fecit illum, valde speciosus est in splendore suo, gyravit cœlum in circuitu gloria sua*. Nam ex S. Bernardini sententia per arcum cœlestem, qui Iris dicitur, Virginem significari diximus cap. 16 Merito ergo Methodius in hypapantem ad Virginem, Tu, inquit, *Festi nostri principium, tu meatum, tu finis pretiosissima Regni margarita*.

Cum ergo Sancti ex Virginis in cœlo presentia magno gaudio exultent, qui ad cœlum ex hac lacrymarum valle subtrahuntur, non solum ad Deum, sed etiam ad Dei thronum, Virginem scilicet gloriosam, vt initio dicebamus, merito Apocalip. 12. rapidi-

festi, id est, à Virgine Pelbartus. Offic. Eccl. Esclaf. 43.

S. Bernar.

Method.

Apoc. 12.

VIRGINEM DEIPARAM, QUÆ INTEMERATÆ VIRGINITATIS SUÆ EXEMPO IN TERRIS VIRGINIBUS OMNIBUS SINGULARI RATIONE PRÆLUXIT, SINGULARI PARITER RATIONE IN CÆLIS VIRGINUM OMNIUM PRINCIPEM ESSE, ATQUE REGINAM,

C A P V T XXXII.

S Y M M A R I V M.

- Virginitatis encomia, & primum ex sacris literis, alijsq; auctoribus num. 5.
- Virgines Angelis assimilantur num. 9.
- Deipara Virgo puritate omnes, tum homines, tum Angelos superat num. 11.
- Figura & Prophetia de virginitate Deipara numero. 13.
- Virginitas Deipara aliquibus Gentilibus praesentia num. 20.
- Exempla animalium, quæ absq; concubitu procreantur num. 21.
- Virginitas Deipara Deo gratissima, & voto ei consecrata, & à quo tempore num. 23.
- In lege Evangelica innumeros utriusque sexus homines Deiparæ Virginitatis exemplo ac patrocinio illibatam virginitatem, complures alios perpetuam continentiam coluisse num. 27.
- Deipara in virginitate primatus varijs titulis exprimitur num. 30.

Ndecimum, quod de Dei sede, siue throno in Apocal. cap. 14. scriptum habetur, est quod illa centum quadraginta quatuor millia Virginum Agnum sequentium ante Dei Sedem cantabant Canticum, qui etiam sine macula ante Dei thronum esse perhibentur, & licet hic sedis nomine ipse Deus sedens intelligi possit, tamen si eo nomine Virginem, quæ crebro in sacris litteris & sanctis Patribus per Dei thronum, vt in præcedentibus diximus, accipitur, significatam velimus, nimirum in modum toti illi visioni congruere ex his, quæ in præsentia dicemus, liquidò apparebit. Igitur sanctus Ioannes cap. 14. Apocalypsi, *Explicat. Et visum inquit & ecce Agnas habebat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor milia Apoc. milia habentes nomen eius, & nomen patris eius 14. de centum scriptum in frontibus suis 7 & audis vocem de ium quæ cœlo tanquæ vocem aquarum multarum, & tanquæ stragula vocem*

Apoc. 14.

Hhh

quatuor millibus Virginibus. Agnum sequentibus.

vocem tonitruu magni, & vocem quam audiui sicut citharædorum citharizantium in citharis suis, & cantabant quasi canticum novum ante Sedem, & ante quatuor animalia, & seniores, & nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati. Virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitia Deo, & Agno, & in ore eorum non est inuentum mendacium, sine macula enim sunt ante Thronum Dei. haftenus S. Ioannes: quæ breuiter prius exponenda duxi, vt sic ad id, quod præcipue ostendendum proposui, accedamus.

Apo. 14. Nomine Virginum viri & feminae intelliguntur. S. Cyprian.

Et verò sanctus Ioannes in hac narratione horum centum quadraginta quatuor millium Virginum laudes, & vitam innocentem traditam, simul etiam eorum gloriam accuratè describit: & licet Virginum, qui cum mulieribus non sunt coinquinati meminerit, in his tamen vt animaduertit Sanctus Cyprianus libro de disciplin. & habit. Virgin. & feminae virgines continentur: Mulier enim, inquit, viripertio est, ex eoque sumpta fuit.

Ribera.

Sive autem hi Virgines sint illa centum quadraginta quatuor millia signati ex omnibus filiorum Israel, de quibus Apo. 7. vt placet Hieronymo lib. 1. contra Iouinianum siue ex Areta, sint Virgines ex gentilibus ad Christi fidem ex vniuerso terrarum orbe conuersis: siue sint ij ex gentibus, & Judæis, qui extremis temporibus sub Antichristo in magna viuendi licentia, & peccandi occasione virginitatem impollutam seruauerunt, & hi, vel hoc definito numero accipiendi sint, vt ait Ribera, vel vt sit numerus determinatus pro inde terminato propter duodecies replicatum duodentrium, qui interdum, vt capit. 17. dixi, vniuersitatem significat, quod Bedæ, & Viegas magis probatur (videntur enim plures in vniuerso mundo etiam eo tempore virgines futuri) quicunque tandem illi sint, neque enim nostri instituti est diligentes horum sententias expendere, profectò virgines sunt, & præclaris virtutum donis egregiè ornati describuntur.

Beda. Viegas

Hos sanctus Ioannes, narrat se vidisse supra montem Sion, in coelesti nimirum patria (cuius typum gerit Sion, iuxta illud Psalm. 83. ibant de virtute in virtutem, videbitur Deus Deorum in Sion) supra montem autem virgines peculiariter conspiciuntur tum propter difficultatem seruandæ virginitatis superatam,

Sunt in monte Sion Psalm. 87.

tum propter sublimem, & coelestem hanc virtutem, quæ Angelis cognata dicitur, tum denique propter eximiam prærogatiuam, qua (vt ait Gregorius libro 5. in capit. 3. Regum.) Virgines in Ecclesia alijs præstant carnalibus, & terrenis delectationibus diuisi, & in sempiterna Redemptoris gloria sublimantur.

Erant porrò cum Agno, sub cuius typo Christus Dominus à S. Ioanne, & in Euangelio, & in sacra præsertim Apocalypsi sæpe exprimitur (quod veluti Agnus innocentissimus pro nobis in ara crucis obitatus mundi peccatum sustulerit.) Is pondè Agnus sicut pro se in terris dimicantes è Cælo iuuat, ita eisdem post labores in Cælo coronat, & cum illis familiariter conuertatur. Habent in frontibus scriptum nomen Agni, quem non erubuerunt in hac vita, & nomen Patris eius, quod quidem Agni. & Patris eius in ipsis peculiare dominium indicat, quasi in veram libertatem vindicati è solo Deo possidendi; ideo mox dicitur de eis, Hi empti sunt ex hominibus primitia Deo, & Agno: & si enim omnes Christi pretioso sanguine empti sint, virgines tamen peculiariter empti dicuntur, quoniam in illis non tantum in anima, sed in corpore etiam integritate, & impolluta carne fructus redemptionis elucet, & veluti primitiæ, seu primitiui fructus (qui solent esse gratissimi) Deo, & Agno offeruntur, tales fuerunt Sancti illi innocentes, prima Christi victima, Herodiana rabie sublata. tales censentur & hi Virgines, qui vt hic dicitur à mendacio abhorruerunt, & à fallacibus carnis & mundi illecebris seduci non potuerunt. Quare Apostolus 1. Corinth. 7. vt indicet plenam hanc Virginum omnibus post positis cum Deo adhesionem, Qui, inquit, sine vxore est, sollicitus est qua Dominus sunt, quomodo placeat Deo: Qui autem cum vxore est sollicitus est qua sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est. & mulier innupta, & virgo cogitat qua Dominus sunt, vt sit sancta corpore, & spiritu Felices, inquit Bernardus tractatu de Passione Domini capit. 30. Virgines illæ, qua sponsam suam Christum accipientes, illi se soli subiecerunt, cuius iugum suauis est, & onus leue, & iugum sol. tota, & integra mente placere desiderant, qui sanctus est speciosus forma patris filijs hominum, non diuidentes mentem suam, ita vt nec ex parte cupiant, & sollicita sint placere Deo.

Hon. Cæ. Agni est Christus. Offi. Matt. 10. Habent vniuersitas nom. Dei, & Agni. Apo. 11. Ex hominibus primitiui. Matt. 10. Quæ virgines sequuntur Agnum quæ i. Cor. 1. Bernad. Matth. 11.

Vox illorū
sicut toni-
trui ma-
gni.

Dio, nec ex parte placere viro: sed se totas inte-
gras reddunt illi, à quo acceperunt ut essent. Et
repperunt, ut bene essent, ipsum munere prater ea
spontem suam gratuito acceperunt. hæc Bern-
nardus. Hinc est, quod Agnus ad familiarem
quendam secum convictum hoc Virgines pecu-
liari quodam privilegio admittit, & ideò
sequi dicuntur Agnum quocumque jerit. & ita

Honor. in illud Cantic. 7. Venier tuus si-
cut acer vus vitici vallatus lilijs, ait, in ventre
Cant. 7. Virgines jacuisse unigenitum Dei incarnatum,
qui est viticum, de quo conficitur panis fidelium,
ipse est acer vus: quia in eo cumulatut fidelium
populus, Vallatus lilijs, quia Christus stipatus est
virginum choris: ita Honorius. Hoc autem Ec-
clesia canit in hymno de virginibus.

Quocumque pergis Virgines
Sequuntur, atque laudibus
Post te canentes cursitant
Hymnosq; dulces personant.

Et Augustinus libro de sancta virginitate
cap. 27. hos Virgines alloquens: ipse, inquit,

pra ceteris dilectus Agno in Apocalypsi vos vidit
duodecies duodena millia Sanctorum cytharado-
rum, illibata virginitatis in corpore, iniolata
veritatis in corde, & quia sequimini Agnum quo-
cumq; ierit, scripsit ille de vobis. Quo ire putamus
hunc Agnum; quo nemo eum sequi, vel audeat,
vel valeat nisi vos? Quo putamus eum ire, in
quos saltu, & prata? vbi credo sunt grandia
gaudia huius seculi vana insania mendaces, nec
gaudia qualia in ipso Regno Dei ceteris non vir-
ginibus erunt, sed à ceterorum omnium gaudiorū
sorte distincta. Gaudium virginum Christi de
Christo, in Christo, cum Christo, post Christum,
per Christum, propter Christum: gaudia propria
virginum Christi non sunt eadem non virginum,
quamvis Christi, nam sunt alia alia, sed nullis
talita. Ite in hac, sequimini Agnum, quia & Agni
caro vique Virgo, hoc enim in se retinuit ausus,
quod matri non abstulit conceptus, & natus, me-
rito eum sequimini virginitate cordis, & carnis
quocumque jerit. Quid est eum sequi, nisi imitari
& mox: Multa in illo ad imitandum omnibus
proponuntur, Virginitas autem carnis non omni-
bus non enim habent, quid faciant, ut virgines
sit, in quibus jam factum est, ut virgines non sint:
sequantur itaque Agnum ceteri videntes qui vir-
ginitatem corporis miserunt, non quocumque ille
jerit, sed quocumque ipsi potuerint, possunt autem
ubique prater eum in decore virginitatis incedit.
hæc Augustinus.

3 Cæterum horum virginum vox, quia ad-
versarijs formidabilis aliquando fuit, acriter
enim omnibus eos tentantibus, ac tentationi-
bus restiterunt, ut videre est in D. Bernardo,
D. Francisco, D. Vincentio Ferrerio, in fan-
ctis Agatha, Agnetæ, Cæcilia, aliisque utrius-
que sexus virginibus, qui virginitatem suam à
petulantibus personis fortiter tutati sunt, ideò
voci tonitruu magni comparatur: quia tamen
Deo, & sanctis Angelis grata, ac suavis, ideò
voci etiam cytharædorum cytharantium in
cytharis suis assimilatur, tum propter concen-
tum ex virginitatis puritate gratissimum, tum
propter chordarum distensionem, ac pulsus,
quæ mortificationem carnis, quam cum vitijs,
& concupiscentijs virgines peculiari quadam
ratione crucifixerunt, & abnegarunt tuendæ
castitati per necessariam dicant: sic enim cy-
tharam explicat Gregorius lib. 20. moral.
cap. 31. Beda in hunc locum, Andr. Cæsa-
riensis, & alij.

Et cantabant quasi canticum novum, &c. I-
deò Augustinus libro de sancta Virginit. cap.
27. cum Virginibus loquens: Vos, inquit,
afferetis ad nuptias Agni canticum novum, quod
cantabitis cytharis vestris, non utique tale, qua-
le cantat universa terra, cui dicitur: Canite
Domino canticum novum, cantate Domino uni-
versa terra, sed tale, quale nemo poterit dicere
nisi vos. hæc Augustinus. Quale autem sit
hoc canticum novum, quod cantant, Grego-
rius in 3. par. pastoral. admon. 23. pulchrè
explicat: quia scilicet Virgines cum Agno præ-
cunctis fidelibus etiam de incorruptione car-
nis gaudent, quod tamen dicere possunt: quo-
niam per charitatem illis congaudent, quam-
vis ad eorum præmia non assurgant, ita ex
Gregorio. Quod enim in Apocalypsi habe-
tur, alios canticum hoc dicere non posse, o-
stendit quidem alios sanctos cernentes carnis
integritatem ita Christo gratam, gauisuros ut
ait Ribera: Si virgines fuissent, quo Christo ea in
re similiores, & gratiores essent: sed nec tamen ipsi,
qui eam habent invident, nec ipsi quod non ha-
beant tristantur.

4 His præmissis præcipuè inuestigandum re-
manet, quid sibi velit illud, quod canticum
hoc cantant ante Sedem, nimirum ante Dei-
param, juxta nostram explicationem, & ante
quatuor animalia, & seniores: ex quo facillimè
intelligetur etiã illud: Sine macula enim sūt ante
seniores.

Assimilan-
tur cytha-
ræd.

Cythara
mortifica-
tionem si-
gnificat.
Gregor.
Beda.

And. Caf.
August.

Psal. 97

Gregor.

Apoc. 14.

Ribera.

Quo modo
cantant
ante sedem
& qua-
tuor ani-
malia, &
seniores.

Thronum Dei. Enim verò hi centum quadraginta quatuor millia virginum tot Dei donis præditi, totque gloriæ insignibus clari, Canticum illud novum in gratiarum actionem de servata virginitate cantant ante quatuor animalia, & eniores, nimirum Evangelistas, & viros Apostolicos, ac Prophetas, quodiam eorum doctrina, scriptis, ac prædicatione virginitatem servarunt, aliaque quibus in hac vita claruerunt pietatis opera coluerunt: id verò majori voluntate ante Sedem Dei, beatissimam scilicet Virginem Deiparam facere sunt censendi: quippe quæ Virgo virginum iure appellatur, quæ alios ad virginitatem colendam, eandemque Deo per votum conservandam suo exemplo excitavit, & invitavit, quæ suo patrocinio, meritis, ac precibus ad eandem servandam eos adjuvit; quæ Agni, quem illi sequuntur, Mater est dilectissima, eique maximè vicina, de quo supra cap. 12. quam Agnus tanti fecit in terris; & nunc maximè honorari vult in cælis, ut Bernardus homil. 1. super missus est, expendens ex hoc loco Apocalypsis illud de Christo Luc. 2. *Et erat subditus illis: Quis, inquit, quibus Deus hominibus. Deus (inquam) cui Angeli subditi sunt, cui Principatus, & Potestates obediunt subditus erat Maria: nectansum Maria, sed etiam Ioseph propter Mariam: mirare ergo utrumlibet, & elige quod amplius mireris, suo filij benignissimam dignationem, sine matris excellentissimam dignitatem, utrinque stupor, utrinque miraculum & quod Deus femina obtemperet humilitas sine exemplo: & quod Deo femina principetur, sublimis sine socio. In laudibus virginum singulariter canitur, quod sequuntur Agnum, quocumque jerit: quibus ergo laudibus iudicatur dignam, quæ atiam præst. hæc Bernardus. Quo circa, quod cap. 17. delectissimis sanctis, & de reliqua animarum sanctarum multitudine sub typo viginti quatuor seniorum, & maris vitrei Deiparam singularem reverentia colentibus, cœtantum se debere omnes cognoscunt, eorum & quod superiori capite de sanctorum lætitia, quam ex Deiparæ conspectu capiunt, dictum est; id ipsum peculiari quadam ratione de virginibus merito in præsentis capite affirmamus, & idcirco hoc in loco Apocalypsis non solum ante Sedem Dei, id est Deiparam, ut ex dictis patet, suum canticum novum canere, sed etiam sine macula ante Thronum Dei, id est, ante Deiparam esse memoratur, cuius opere,*

Cantant.
ante Dei-
param, &
quart.

Bernard.

Luc. 2.

Apoc. 14.

Apoc. 4.

ac patrocinio, tot tantaque dona à Christo sunt consecuti.

Verum ut hoc ipsum adhuc magis perspicuum fiat, ostendam illibatam Deiparæ virginitatem in sacris litteris magnificè adumbrari, atque describi, eamque voto virginitatem suam præpotenti, Deo primam obtulisse, multisque nominibus virginum omnium esse Regionam, & ab eisdem singulariter coli, ac proinde Canticum illud novum, eos (ut diximus) ante ipsam etiam cantare.

VIRGINITATIS ENCOMIA, AC
præmium ex sacris litteris, aliisque
Auctoribus.

Quod ut melius demonstremus suppono virginitatem Deo esse in primis gratam, quam Christus Dominus in sua, & Genitricis suæ persona dicavit, eamque inter præcipua legis evangelicæ consilia à Christo tradita connumerari testatur Apostolus 1. Cor. 7. & habetur Matth. 19. illis verbis: *Sunt Eunuchi, qui se castraverunt propter Regnum caelorum:* remque hæc esse altissimam indicant verba illa, quæ sequuntur: *Qui potest capere, capiat, & illa: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Virginitas porro præter gloriam essentialem, etiam Aureola propter perfectam victoriam, quam de carne sua reportarunt, debetur: & propterea in hoc loco Apoc. 14. Canticum novum, quod nemo alius dicere poterat, ipsi cantare, & ad familiarem quandam Agni sequelam recipi dicuntur. Hinc Isa. 56. *Virginibus sub nomine Eunuchorum, quia videlicet propter Christum se ipsos spiritualiter castraverunt, promittitur à Domino in domo sua locus, & nomen melius à filiis, & filibus nomen sempiternum, quod non peribit, scilicet, excellens quædam gloria: sicut Elcana 2. Reg. 1. consolabatur Annam uxorem sterilem, & ex hoc affertur illis verbis: Numquid non ego melior tibi sum, quam decem filij: quanto magis Deus ipse virginibus longè præclariora præstabit, quam si filios habuissent. De virginibus autem hunc Isaac locum intelligendum luculenter ostendit Augustinus libro de sancta virginitate c. 24. & 25. Ambrosius de Instit. Virg. cap. 6. Basilus libro de vera virginitate, Hieronymus lib. 1. contra Jovinianum, & in Isa. 56. Gregorius 3. par. pastor. admon. 29. Cyrillus lib. 5. in Isa. adde*

Quædam
in hoc ca-
pite agun-
da: De vir-
ginitate
Deiparæ,
quæ ungu-
m est pre-
mura.

Virginitat.
Deo gra-
tissima

1. Cor. 7.
Matth. 19

Aureole
debetur
virginitati

Isa. 56

1. Reg. 1.

August.
Ambros.
Basilus.
Hierom.
Gregor.
Cyrillus

Sap. 4. Adde Sap. 4. dicitur: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate: immortalis est enim memoria illius, quoniam & apud Deum nota est.* Et apud homines. Vbi illud ex Ildesonso ser. 1. de Assumpt. adnotare possumus, castitatem præclaram esse in virginibus præsertim cum CLARITATE, id est, cum præconio bonæ famæ, & Eccl. 26. *Omnis ponderatio non est digna consentientis anima, quæ de virginibus in castitatis virtute primas tenentibus multò magis dici possunt.*

Illud quoque virginittatis præstantiam ostendit, quòd Virgines à triplici maledictione, quam Eæ Deus optimus infligit suo modo eximantur, quod Fulgentius sermone de laudib. Mariæ eleganter indicat: *Eua, inquit, distulit esse in doloribus, & tristitia paries, & ad virum conuerso sua, & ipse dominabatur tui: Tribus ergo his malis se subiungant scemina, quæ Mariam non sequuntur, dolor, tristitia, & seruituti. sic ille.*

His consonat præmium, quod nominatim virtutisque sexus virginibus promittitur his verbis Sap. 3. *Felix est sterilis, & incoquinata, quæ non fecit thorum cum dilecto, habebit fructum in visitatione, seu (ut legit Hieronymus in Isa. 56.) in visitatione annuarum sanctarum: & spado qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitauit aduersus Deum nequissima, dabitur enim illi fidei donum electum, & fors in templo Domini acceptissima. sic ibi: quibus verbis Sapiens Virgines circum loquitur, neque enim omnem sterilem vocat felicem, sed in coinquinatam, hoc est eam, quæ ab omni iniquatione abstinens: voluntate sua sterilitatem eligit: similiter eum spadonem beatificat, qui opere, & cogitatione ab omni impudicitia est alienus, qui nimirum se ipsum, iuxta illud Matt. 19. *Castrauit propter regnum celorum?* & quatenus Deut. 23. dicitur: *Non intrabit Eunuchus Ecclesiam Domini: nostris tamen Eunuchis, seu virginibus fors acceptissima in ipso templo Domini possidenda prænucciatur, quin etiam promittitur donum quoddam singulare respondens eorum fidei: quæ propter Deum præsentis carnis illecebras, & delectationes omnino spreuerunt. Huic autem locum Sap. 3. Hieronymus in Isa. 56. citat, ac de virginibus interpretatur.**

Sed quærat quispiam, quod nam erit virginittatis præmium peculiare, quod Isa. 56. Sap. 3. & Apoc. 14. verbis amplissimis, virginibus

tribuendum promittitur? Respondeo in virginittatis primis ex cap. 14. Apoc. Virgines secuturos Agnum quocumque ierit, eosque cantaturos canticum illud nouum, quod soli virgines cantabunt: de quo initio huius capituli differimus: deinde ex S. Thoma in 4. dist. 49. q. 5. art. 2. quæstione. 1. ad 1. & art. 3. quæstione. 1. & art. 5. Virgines tam viri, quàm femine, qui propositum habuerint virginittatem perpetuo seruandi, siue ex voto, siue adsequendo, quamuis hoc propositum aliquando fuerit interruptum, integritate tamen carnis manente, dummodo in fine vitæ inueniatur, huiusmodi (inquam) virgines præter gloriam essentialem, quæ in clara Dei visione consistit, & operibus meritorijs ex gratia precedentibus debetur: quod, & virginittati secundum quod propter Deum seruatur impendio charitatis, tribuetur. donabuntur etiam peculiari Aureola virginittatis, quæ est priuilegium quoddam præmium respondens priuilegiatæ, seu excellenti victoriæ, quam de carne, contra quam continet Galat. 5. bellum gerimus, reportarunt: quin etiam præter aureolam virginittatis fructus quoque centesimus virginibus respondebit: cum enim ex Christi Domini parabola, quàm de semine iacto proposuit Matth. 13. triplex seminis in terram bonam decidentis fructus existat: *Alia, inquit, ceciderunt in terram bonam, & dabunt fructum, aliud centesimū, aliud sexagesimū, aliud trigessimū* ex Interpretatione sententia Primæ virginibus. Secund. viduis, & continentibus. Tertius coniugatis deputatur: ita enim docet Cyprianus lib. de habitu Virg. Athanasius epistola ad Ammonium, Hieronymus in Matth. 13. & epist. 22. & in Apologia pro libris aduersus Iovinianum, ubi ex arte numerandi per digitos hoc ipsum eleganter confirmat, quod Marianus Victorius in notis ad illum locum Hieronymi ex Beda eruditè explicat, Idem de fructu centesimo virginibus attributo docent Beda, & S. Thom. in 4. dist. 49. q. 5. art. 2. & S. Antoninus 3. part. tit. 3. cap. 8. §. 4. Est autem FRUCTUS quatenus ex semine confurgit, ut docet S. Thomas loco citato quæstione. 1. & 3. præmium quoddam accidentiale, & speciale commune tribus gradibus continentia: *Qui (ut verbis utar Hieronymi epistolæ de uno proceus semine castitate: & sicuti Aurea, seu præmium essentiali Beatorum posita est in gaudio, quod habent*

Sap. 4. Virgines magnificiam famam.

Fulgentius

Sap. 3.

Hieron.

Matth. 19

Deut. 23.

Hieron.

Isa. 56.

Sap. 3.

Apoc. 14.

Premio

S. Thom.

Galat. 5.

Matth. 13.

Cyprian.

Athanas.

Hieron.

Marianus

Victorius.

Beda.

S. Thom.

S. Anton.

Fructus

quod

habent

H. h. v. 3

de

Gentiles valde raris huiusmodi flos inueniretur, quo tamen post Deiparam Christi Ecclesia per vniuersum orbem copiose cumulatęque abundat. Non me latet apud Romanos Virgines fuisse Vestales, sed earum tamen virginitas, quod teste Ambrosio libro primo de Virginitate, & libro 2. Epistol. 12. in Symmachum, esset emptia, temporaria, ac fastu plena, & ad paucissimas spectaret; nulla ex parte cum Christianorum Virginitate est conferenda, quę & perpetua, & ab omni pulchritudinis lenocinio, ac lucris aliena, multitudine innumeras complectitur, & humilitate, ac jejunijs gaudet. Ceterum quoniam Virginitas in sacris litteris, vt diximus, adeo magnificatur, hinc præclara virginitatis præconia apud Patres reperiuntur. quorum aliqua in præsentia recenseamus.

In primis Nazianzenus carmine de virginitate, sanctissimam Trinitatem propter summam, quę in diuinis processionibus inuenitur puritatem, Primam Virginem appellauit his verbis.

Prima Tris Virgo est, siquidem Patre natas Anarcho

Filius est, nec enim Pater ortum traxit ab vllis, Vipote principium rerum, & vitalis origo

Mors nec humano generauit sanguine natum, &c.

Atque ita virgines hæc Dei puritatem suo modo imitantur.

VIRGINES ANGELIS

assimilantur.

AD hæc per Virginitatem Patres sæpe homines Angelis æquari probant ex illo Matthæi 22. *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicuti Angeli Dei in celo.*

In primis Nazianzenus in carmine de virginitate.

Salus Virginitas d. vino tradita dono,

Mater inoffensa vita, bona maxima fundens,

Christi pars, & SPIRITIVS foecata supernis.

Ignarus Thalami.

Idem Nazianzenus oratione in illud: *Non omnes capiunt verbum: Non secundum carnem vivere, Angelicus est, & superius nature.*

Cyrillus Ierosolymitanus cathec. 12. *Non ignoremus, inquit, castitatis gloriam, Angelica enim est corona, & supra hominam hæc perfectio.* hæc Cyrillus.

Athanasius in fine libri de virginitate. *Virginitas, inquit, opulenta indeficiens, corona immarcescibilis, Templum Dei, Domicilium Spiritus sancti, Margarita speciosa, vulgo inconspicua, Gaudium Prophanorum, Gloriatio Apostolorum, ANGELORVM vita, Sanctorum corona.*

Idem Apologia ad Constantinum: *Christus, inquit, Dei filius, homo propter nos factus profugatus morte, inter cetera dona sua largitus est nobis in Virginitate exemplar Angelica sanctitatis.*

Tertullianus libr. 1. ad uxorem: *Puella, inquit, in terris non nubendo de familia Angelica deputantur.*

Cyprianus libr. 2. de discipl. & habit. virgin. *Cum casta perseveratis, & Virgines, Angelis Dei estis æquales.*

Hieronymus epist. 22. *Filius Dei, vt ingressus est super terram, nouam sibi familiam instituit ut qui ab Angelis adorabatur in celo, haberet angelos (id est Virgines) & in terris.*

Ambrosius libro 1. de virginit. *Nemo, inquit, miretur, si Angelis comparemur, quo Angelorum Domino copulantur, & infra: Castitas etiam angelos facit, qui eam seruauit angelus est, qui perdidit, diabolus.*

Cassianus libr. 6. cap. 6. *Nulla, inquit, virtutem propter carnales homines spiritalibus angelis imitatione conuersationis aequantur, quam meritis & gratia castitatis, per quam adhuc in terra degentes, habent secundum Apostolorum municipatum in Cælis, quod deposita corruptela carnali habituros promittitur in futurum hic iam in carne frangibile possidentes. sic Cassianus.*

Augustinus sermon. 46. de verbis Domini, loquens cum ijs, qui castitatem vouerunt:

Memento, inquit, in quocunque sexu sitis, susci- mares, siue famina, Angelorum vitam ducere vos in terra. Angeli enim nos nubunt, neq; uxores ducunt. Hoc erimus cum resurrexerimus. Quando vos meliores, qui id, quod erunt homines post resurrectionem, hoc vos incipitis esse ante mortem.

Idem Augustinus libr. 1. de sancta virgin. c. 23. *Virginitas, inquit, Angelica portio est.*

Petrus Chrysologus serm. 143. eam præfert quodammodo angelis: *Angelis, inquit, semper cognata virginitas in carne præter carnem*

vivens,

vivare, non terrena vita est, sed celestis: & si vultis scire, Angelicam gloriam acquirere maius est, quam habere, esse Angelum felicitatis est, Virginitatem esse virtutis & Virginitas enim hoc obtinet viribus, quod habet Angelus ex natura, Angelus ergo & Virgo divinum agunt officium, non humanum, ita Chrysologus.

Sophron.

Eadem antea dixerat Sophronius inter opera Hieronymi serm. de Assump. Idem indicat Bernard. epist. 42. Castitas, inquit, Angelum de homine facit, & si Angeli castitas felicitior hominis tamen fortior esse cognoscitur. Idem habet Bernardus epist. 113. cuius rationem infinuat, Angelus, inquit, habet virginitatem, sed non carnem. Quare Augustinus serm. 250. ait: Inter omnium Christianorum certamina, sola clariora esse praelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, & rara victoria.

Bernard.

Bernardus epist. 113. cuius rationem infinuat, Angelus, inquit, habet virginitatem, sed non carnem. Quare Augustinus serm. 250. ait: Inter omnium Christianorum certamina, sola clariora esse praelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, & rara victoria.

Augustin.

Inter omnium Christianorum certamina, sola clariora esse praelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, & rara victoria.

Virgines

sunt draci-
pua Eccle-
sia nebra.
Ignassus.

10 Ad hæc Virgines inter præcipua Ecclesie membra adnumerantur. S. Ignatius Romam ad martyrium proficiscens epist. 10. ad Heronem, cui Antiochenam Ecclesiam commendabat: Virgines, inquit, serua, ut pretiosa Christi monilia, & epist. 4. ad Tarcentes: Eas, inquit, que in virginitate degunt in pretio habere velut Christi sacerdotes.

Athanaf.

Athanafius in Apologia ad Constantinum, Cerid puellas, inquit, virginitate præditas sponfas Christi Catholica Ecclesia appellare solua est, quas Ethnici conspicias, ut templum Verbi admiratione prosequuntur. Has præ reliquis omnibus beata memoria Pater tuus Constantinus Augustus in pretio habuit, & tua religiositas sæpe in suis scriptis pretiosas, & sanctas nominavit sic ille.

Tertull.

A Tertulliano lib. de pudicitia, Virgines dicuntur, Flos morum, Honor corporum.

Cyprian.

A Cypriano loc. cit. Flos Ecclesiastici garmeni, Decus, atque Ornamentum gratie spiritualis, tota indolis Laudis, & Honoris, opus integrum atq; incorruptum. Dei imago respondens ad sanctitatem Domini, illustrior Partio gregis Christi, ita Cyprianus. Cuius verba refert ex eodem Augustinus libro 4. de doctrina Christian. cap. 21.

Hieronym.

Hieronymus ad Demetriadem de seruanda virginitate: Habet, inquit, & pudicitia seruata Virginitatem vocat principalem virtutem: Non enim, inquit, sed laudabilis virginitas, quia in martyribus reperitur, sed quia ipsa martyres faciat, pietateque enim propter seruandam virginitatem ea occasione martyrium subicere, ut

de sancta Agnete, sancta Agatha, & alijs, quas in tractatu de Virginitate lect. 5. & 6. recensimus, memorie proditum est. pergit Ambrosius: Quis, inquit, humano eam ingenio posse comprehendere, quam nec natura susclusit legibus, aut quis naturali voce completi, quod supra usum natura sui? de caelo accersuit, quod imitaretur in terris: nec immerito videnti sibi, usum quasi sibi de caelo, qua sponsum sibi inuenit in caelo. & quoniam Elias nudius corporis & Reu. coitus fuisse permixtus cupiditatibus inuenitur, ideo rapus curru ad Coelum, ideo cum Domino apparet in gloria, ideo Dominicus venurus est præcursor aduentus hæc Ambrosius.

Et quod ad insignem virginitatis commendationem facit, Christus Dominus (ut verbis utat Hieronymi epistola 22. ad Eulochium) Hieron. virginitatem in se, & in matre sua dedicare voluit: propterea Damascenus libro 4. de fide cap. 25. Christus, inquit, virginitatis decus est, & ornamentum, ut qui non modo ex patre intra congressum sui genitus, sed etiam carnem ex Virgine sine virili congressu assumpsit, ipseque omnibus numeris absolutam virginitatem in se ipso ostenderit, ita Damascenus.

DEIPARA VIRGO PVIRITATE omnes tum homines, tum Angelos superat.

II CVM igitur ea sit virginitatis præstantia, & Deo ita grata, mirum non est si virginitatem, ut dicebamus ex Hieronymo, non tantum in se, sed etiam in Maria dedici voluerit: Et consiliorum, inquit S. Thom. 3. part. q. 28. art. 4. ad 2. obseruatio, qua per gratiam Dei fit, & si perfectè quisdem incipit in Christo: alioquo tamen modo fuit inchoata in Virgine matre eius. ex quo infert S. Thomas, Virginitatem ante Annunciationem ab Angelo votum virginitatis absolutum emisisse. Quare Bernardus homi. 2. super Matheus est: Voluit, inquit, matrem suam esse Virginem, de qua immaculata immaculatus procederet, omnium maculas purgaturus, & mox: ut igitur, qua sanctum sanctorum conceptura erat pariter, & paritura sancta esset corpore, accepit donum virginitatis, ut esset & mente, accepit & humilitatis. Idem hom. 1. Et si placuit ex virginitate, tamen ex humilitate concepit, & intra: Felix Maria, cur nec humilitas desuis, nec virginitas, & Ambrosius epist. 82. ex Dei-

Ambros.
Hieron.
Damasc.
S. Thom.
Bernard.
Ambrosius

Deipara Virgine virginitatis excellentiam col-
 ligic: Quid loquar, inquit, *quanta sit virginis*
tatis gloria, qua meruit à Christo elegeri, ut esset et-
iam corporale Dei templum, in qua corporaliter,
 legimus, *habitavit plenitudo divinitatis* & *Virgo*
genitrix mundi salutem, Virgo peperit vitam uni-
versorum. S. Bernardus serm. 4. de Assump-
 tionem immobile, inquit, virginitatis propositum, quod
 nec Angelo filium promittente aliquatenus tur-
 bavit. Idem repetit serm. Signum magnum.
 Nyssenus. Quod animaduverteat Nyssenus homil. de Nat.
 Dom. ubi expendens verba Virginis ad Ange-
 lum: *Quomodo fiet istud quoniam verum non*
cognosco: Angelus, inquit, partum nunciat, & ibi
la virginitati inharet, & integritatem angelicam
demonstrationi anteponendam iudicat: nec Ange-
lo fidem non habet, nec à proposito recedit suo. In-
teraxi, inquam, mihi viri consuetudinem. sic
 Nyssenus. Quare Basilius hom. de hum. Chri-
 sti gener. Nulla, inquit, puritate par Maria vir-
 ginitas inter homines ad eledum sancti Spiritus
 excipiendum est reportata.

Quin etiam illud animaduersione dignum
 videtur, Deiparam virginitatis puritate non
 homines tantum, verum ipsos etiam Angelos
 longè superasse. quemadmodum ex Alberto
 docet S. Antoninus 4. part. tit. 15. c. 17 § 4 cu-
 ius hæc sunt verba: *In omnibus alijs viatori-*
bui castitas est cum pugna contra fornicem, &
cum casu ad minus imprimente veniale, & cum
possibilitate cadendi etiam in mortale, exceptis
sanctis factis in utero, & Apostolis Spiritu sancto
repletis dicit Albertus: sed in B. Maria fuit casti-
tas sine pugna fornicis, & sine causa, & possibili-
tate cadendi in mortale, vel veniale. Nec solum
hominum viatorum, sed etiam Angelorum casti-
tatem excessit: est enim primo multiplicior, quia
Angeli solum eam habent in spiritu, non in corpo-
re, quod non habent: sed B. Maria in spiritu, &
corpore est Virgo: est secundo nobilior, & utilior,
quia Angelus est naturalis, vnde nec meritoria: in
B. Maria est gratuita, & meritoria. Est tertio glo-
riofior, quia in Angelis quasi necessaria, & sine
pugna, in Maria voluntaria, & cum victoria.
 hucusque S. Antoninus. Hinc rectè inferimus
 cum S. Thom. in 4. dist. 49. q. 5. art. 3. q. 1. ad
 2. cum Auctore supplementi Gabrielis in 4.
 dist. 49. q. 4. artic. 3. dub. 2. & cum Suario to-
 mo 2. in 3. part. disp. 21. sect. 4. Deiparam
 tanto excellentiorem virginitatis Aureolam
 esse adeptam, quanto perfectius virginitatem
 possidet. per ceteris servavit. Quod enim absque pugna

fornicis eam custodierit, id nec præmium, nec
 eius coronam diminuit, ut fuit Auctor supple-
 menti ostendit nam ex D. Thom. loc. cit. quã-
 vis Deipara pugnam non habuerit per tenta-
 tionem, quæ est à carne propter eius perfectã
 sanctificationem: habuit tamen pugnam, quæ
 est ab hoste, qui nec etiam ipsum Christum esse
 reuerens, ut patet Matth. 4. hæc S. Thomas. *Matth. 4.*
 12 Et tanè Deus optimus virginitatem suæ
 Genitricis etiam postquam filium peperit, lu-
 dæis per S. Zachariam Ioan. Baptistæ paren-
 tem contectatam voluit. Cum enim in tem-
 plo Ierololymitano Virginibus ad orandum
 separamus locos ab alijs mulieribus esset assign-
 natus, & in eodem Deipara post Christi nati-
 vitate ad preces fundendas confisteret. Za-
 chariam, qui eam Virginem esse ac propterea
 eo loco dignam constanter testabatur, ob id à
 ludæis inter templum, & altare interfectum
 esse affirmant complures ex Patribus.

Origenes enim cum ex quadam traditione
 meminisset loci pecularis in templo, qui solis
 Virginibus ad orandum patebat, hæc subijcit:
Maria autem postquam genuit Salvatorem, in-
grediens adorare, stetit in illo Virginitum loco, pro-
hibentibus autem eis, qui noverant eam iam filiũ
genuisse, Zacharias stetit, atque dixit, prohibenti-
bui eam, quoniam digna est Virginitum loco, clem-
ter sit adhuc Virgo. Ergo quasi manifestissime Za-
chariam adversus legem agentem, & in loco Vir-
ginitum permittentem stare mulierem, occiderunt
inter templum, & altare viri generationis illius.
 hæc Origenes, qui pergit probare Zachariam,
 quem Christus affirmat interfectum à Scribis
 & Phariseis inter templum & altare, fuisse
 præcursoris patrem: nam exprobat illis, tan-
 quam qui ipsi hoc perpetrassent. Nec mirum,
 inquit, est si contingat eiusdem nominis esse, &
 virumque Zachariam, & patres eorum. Et cete-
 ræ post Zachariam filium Iodæ, de quo Chri-
 stum esse locutum existimat Hieronymus in
 Matth. 23, Jeremias & Ezechiel (ut testatur
 Epiphanius de vitis Prophetarum) à ludæis
 sunt interfecti, quod ipsum affirmat in Mar-
 tyrol. Rom. de Jeremia quidem 1. Maij, & de
 Ezechiele 10. April. & post Zachariam, qui est
 ex duodecim Prophetis vnus, Eleazarus, & se-
 ptem fratres Machabæi cum matre martyrio
 sunt affecti, & tamen Christus Dominus com-
 pleri vult martyres omnes ab Abel usque ad
 vltimum eo tempore interfectum, quare hæc
 senten-

Matth. 4.

Zacharias sacerdos sui necesse est probatum Maria virginem reliquit. Math. 23.

Origenes.

Matth. 23.

Hieronymus

Martyr. Rom.

1. Macha.

Hieronymi sententia de Zacharia filio joiadae non probatur.

Basilio.

Basilio de humana Christi generatione eandem historiam ab Origene allatam refert aitque Zachariam patrem Joan. Baptistae interfectum, quod rem inauditam, prodigiosamque pradicaret, Virginem videlicet patientem contra virginitatis corruptionem.

Nyssen.

Nyssen hom. de Christi Nativitate haec eadem habet, additque locum Virginum fuisse quoddam spacium inter templum, & altare Judaeos autem cum audissent a Zacharia rerum omnium Regem in vitam humanam diuino ordine id est ex Virgine produsse, metuentes ne Regi subderentur, Zachariam Sacerdotem, qui haec de ipso partu testificabatur, ad ipsum altare sacrificantem interfecisse Idem de Deipara in templo in loco Virginum etiam post partum consistente, & de nece Zachariae habent Cyrillus libro aduersus Antropomorphitas c. 27. & Metaphrastes in com. de S. Io. Bap. & Theophilactus, & Euthymius in c. 27. Matt. Quin etiam praeter citatos Auctores, alij quoque de Zacharia Ioan. Baptistae parente, Christum intellexisse cum dixit Matth. 23. *Quem occidistis inter templum & altare,* testantur Epiphanius in libr. de vitis Prophitarum in Zacharia Andreas Cretensis in orat. de amputatione capitis Ioan. Bap. Cedrenus in compendio histor.

Cyrillus.

Metaphr.

Theophil.

Euthym.

Matth. 23.

Epiphan.

And. Cret.

Cedrenus.

Et vero hoc Virginitis epithetum aded proprium est Deiparae, vt Epiphan. har. 78 *Quis unquam, inquit, aut quo seculo ausus est proferré nomen sanctae Mariae, & interrogatus non statim incubi Virginitis vocem? & Abrahamo impeditum est epithetum Amicus Dei, & non dissoluitur, Iacob vero, vt Israel vocetur, & non alter abicitur, & sancta Maria vox Virgo, & non mutabitur. Impolluta enim permansit, haec ex Epiphani.*

Epiphan.

Jacob. 2.

Gen. 32.

Jdelfonsus

Jdelfonsus vero sermone 4 de Assumptione, eam dicit Virginem sanctam, Virginem prudentem, & vnam ex numero prudentum, Virginem pulcherrimam, Virginem pudicam.

Verum cum de virginitate Deiparae Patres, & Theologi tam accuratè, tam copiosè egerint contra Judaeos, Ethnicos, & Haereticos, praeterea noster Canisius toto libro 2. de beata Virgine, & noster Suarez tomo 2. in 2. parte disputat. 5. & 6. non est cur plumbus in re clarissima immoremur: aliquas tamen ex

Canisius.

Suarez.

sacris litteris, siue figuras, siue prophetias, quibus Deiparae virginitas secunda significatur, afferemus, quae adiunctis Patrum explicationibus ad hanc veritatem confirmandam, & illustrandam vim habent maximam,

FIGURAE, ET PROPHETIAE DE virginitate Deiparae.

PRIMA fit ex sacra Genesi: *Adam de terra Gen. 1. virgine (inquit Ambrosius serm. 37. de Figur. & quadrag.) natus est, & Christus matre virgine procreatus; illius maternum solum, nec dum de virgine scissum fuerat; istius maternum secretum nunquam concupiscentia violata. Adam Dei matris plasmatur è limo: Christus Dei spiritu formatur in utero. sic Ambrosius, & Irenaeus lib. 1. contra haereses c. 31. Quemadmodum protoplastus de iudi terra, & adhuc Virgine (non enim pluerat Deus, & homo non erat opera us terram) ita recapitulans in se Adam ipse Verbum existens ex Maria, quae adhuc erat Virgo rectè accipiebat generationem Adae recapitulationis, Andreas Cretensis orat. in Annunc. sancta virginis tellus, ex qua nouus Adam ineffabili fictione formatus est, qui veterem saluti restitueret. Salue Dei ager amplissime, quem nullus alius locus, nisi tu sola, comprehendere potest.*

Genes. 3. *In micis as ponam inter te, & mulierem. id est Virginem Deiparam, & semen illius; semen mulieris est Christus Dominus, & ab ea denominatur, quia vt homo, ab ea sola carnem suscepit. Quod rectè expendit Irenaeus lib. 4. c. 78. Tertullianus lib. 3. contra Marcionem ca. 20. Cyprianus lib. 2. testimon. cap. 9. Rupertus lib. 3. de Trinitat. c. 34. Epiphanius haeres. 78. Imple, inquit, hoc in semine sancto eximio solo quod a Maria solum intumtum est, & non ex coniugio viri. sic Epiphanius.*

Ex d. 3. *Rubus ardens incombustus, vt canit Ecclesia Deiparae virginitatè significat. quoniam Rubus illo ab igne quo ardebat, vultum non amittebat: ita Deipara Deum, qui ignis dicitur Deut. 4. concipiens, virginitatis virtutem retinuit. Et Proclus Episcopus Constantinopolitanus de Deipara: Haec, inquit, animata natura Rubus, quem diuinus pariter ignis non consumpsit. Et Bernardus hom. 2. super missus est: Pertendebat, inquit, Rubus ille Mariam patientem, & a dolore non sentiens eodem modo explicat Andreas Cretensis orat. 2. de*

Ephraim. dorm. Ephraem ferm. de laud. Virg. qui etiam sic affatur: O *Rubus ardens incombustus* Hely. hom. 2. de Deipara. Gregorius Nissenus orat. de humana Christi natiuitate. Chrysoftomus, Eucherius, Chrysoftomus hom. de Deipara: *Aue* inquit *Rubus ardens igne spirituali, nusquam tamen aduersus*. Damasc. orat. 1. de dorm. Georg. Nicom. orat. de oblat. Virg. & alij Orig. verò pulchre hom. 2. ex decem varijs tom. 3. Sic inquit, *Rubus quondam comburi videbatur & ignis eum non tangebatur: & sicut tres pueri in camino ignis inclusi habebantur, & tamen eos non lædebat incendium, nec odor fumerat in eis: vel quemadmodum Danieli intra lætū leonū incluso, claustris non apertis allatum est prandium ab Abacuch: ita & hæc Virgo sancta genuit Deum, sed intacta permansit.* & infra. Huius virginis Dei dicitur hæc mater virgo Maria: digna digni immaculata sancti, Amica vnico, nec enim alter virginis super terrā venit aut alia Virgo virginis tam genuit. hæc Origenes in eadem quoque sententiam eleganter Rubum incombustum explicat Ildefonsus ferm. 1. de assumpt. 14. Exod. 31. *Ipsa lex sine graphio*, inquit Augustinus ferm. 14. de Natali, *scripta in tabulis lapideis, hanc virginis tamen indicabat*. Georgius Nicomediensis orat. de oblat. Virg. vocat eam Tabulam à Deo impressam. Idem Damasc. orat. de dorm. Ephraem. ferm. de laud. Virg. eam Tabulam appellat scriptam legem ferentem mortalibus.

Per virgā Num. 17. *Virga Aaron*, inquit Augustinus loco citato *annua siccata plurimis, sine aqua reuiuiscit in templo floruit, nubes produxit*. Idem ferm. 3. aduent. Virg. Aaron, inquit, ecce protulit, quod ante non habuit, non radicata plantatione non defossa farcul, non animata succo, nec foecundata seminario, & tamen cum illic deessent vniuersa iura naturæ, protulit virga, quod nec semine suggeri potuit, nec radice: virga ergo potuit contra naturæ iura Dei filij generare, hæc Augustinus Et Cynillus Ierololymitanus cath. 18. *Si illa floruit propter summum sacerdotem, hæc ut paretur verum sacerdotem*. Bernardus loco citato, *Quid, inquit, rogo virga Aaron florida, nec humectata significat, nisi piam concipientem, quæ cuius virum non cognoscentem, huius magni miraculi manus mysterium Isaias edisserit dicens, Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, virgam Virginem*

florem, Virginis partum intelligens, & infra: Nec virgæ virorem floris lædet emissio, nec Virginitatem pudorem sacri partus editio. Ita Bernardus, qui illam addit similitudinem: *Sicut, inquit, genitrix Dei, sine sui corruptione, Syderis sicut patrem suum radiū: sic abique sui læsione Virgo parit filium: generat, nec sideri radius suam minus claritatem, nec virginitatis suam integritatem*. hæc Bernardus Helychius ad virginis Deiparæ refert hæc Helychius virgam nullo modo vulnerari, aut incuruari potuisse. & Ephraem orat. de laud. Vir. ad eam sic ait: *O viridam Aaronis virga: virga cuius numero existis, & flos filius tuus*. sic ille. & Ildefonsus ferm. 6. de Assumpt. virga, inquit, Aaron facta est Virgo Maria, quæ neque, facta, neque radicata sine vilo cultore tertio die, hoc est, tertio seculi tempore sancto Spiritu est fecundata, nobisq; Deum genuit, & hominem Christum, cuius vtraq; substantia bene per Amygdalam est figurata. Amygdala namque ex carne, osse, & nucleo constat, sic Deus & homo in vna persona est Iesus Christus: & in Amygdala quidem caro exterior amarissima est, nucleus verò interior vescentes grata dulcedine reficit, sic & Christus, per humanitatem passionis amantudinem sensit: per diuinitatem impassibilis mansit. De hac virga Isaias Propheeta dixerat. Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. huc vsque Ildefonsus.

Num. 24. *Orietur stella ex Jacob*, quod Iustinus martyr Apol. 2. pro Christianis ad virginis Deiparæ accommodat similiter & Bernardus hom. 2. super Missus est: nec Syderis radius suam minus claritatem: nec virginis filius suam integritatem: ipsa igitur est nobilis stella ex Jacob cuius radius vniuersum orbem illuminat: dicitur verò stella Jacob, quia ex stirpe Jacob, & quia Jacob supplantatiōem sonat, dæmonum enim prudentissima fuit supplantatrix, & Christi aduentū veluti stella matutina præunciauit, 15. Iudic. 6. vellus Gedeonis rote perfolium & madidum: Quod, inquit Bernardus loco cit. de carne tonsum, sed huc vulnere carnis in area ponitur, & nunc quidem lana, nunc verò area rote perfunditur, carnem assumptam de carne Virginis abiq; detrimento virginis ostendit: & quemadmodum in Gedeonis vellus rote celestis descendit, ita Virgini distillantibus coelis tota se intudit plenitudo diuinitatis. Ita Bernardus Ideo Method orat. in Hypaspante ad Deiparam: *Tu, inquit, incomprehensibilis illis rotis vellus, & Procius Episcop. Constantino-*

Cant. 2. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Ad virginitatem Deiparæ significandam spectat: per lilium enim in spinis virginitas adumbratur: Quare Ambrosius lib. 1. de virgin. *Virginitas, inquit, spiritualium nequitiarum sentibus obsidetur, ergo sumat alas virgo, sed spiritus eius super volat vitia, si contingere cupit Christum* ita Ambrosius. Deipara porro propter purissimam virginitatem hinc lino purissimo assimilatur. Epiphanius in serm. de laud. Virg. *Aus, inquit, lilium conuallium. Et vallis fidelium dicitur autem lilium conuallium propter humilitatem eius profundissimam cum virginitatis præstantia conjunctam, ac proinde majori admiratione dignam. quarum virtutum permixtionem Bernardus hom. 1. super missus est, ad eam Deipara extoluit, ac nobis imitandas proponit: de qua nos c. 27.*

Cant. 4. Hortus conclusus soror mea sponsa. Hortus conclusus fons signatus, emissiones tua paradisi in malorum punitionem, &c. Deipara enim hortus quidem, & fons est propter fecunditatem sui enim Mater: sed conclusus & signatus propter virginitatem, atque de virginitate Deiparæ hoc intelligunt Nyssenus de Natiuitate Domini Epiphanius sermone de laud. Deiparæ. Ambrosius de institut. Virg. cap. 8. Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum, & lib. contra Heliodorum. Petrus Chrysologus sermone 145. Georgius Nicomediensis orat. de oblat. Virg. Rupertus lib. 4. in Cant. Honorius in sigillo. & propterea Helychius hom. de Deiparæ, vocat eam Hortum non seminatam, fertilem, incultum. Vitem vnam fertilem, valde ferentem, iustitiam: Turonem mundam, Columbam impollutam, Navem metellibus refertam, nullosque gentem gubernatores: & propterea eandem virginitatem Lutetiam vocat, quæ a se ipsa jugiter ardeat. Ambrosius de institut. Virg. c. 9. Hortus, inquit, clausus est. Virgo serua fructus tuos, non ascendant in te spiritus, sed una tua floreat, nemo auferat sepem tuam pudoris, quia scriptum est. Et de seruen: emi sperni mordebit serpens. Fons signatus est Virgo, nemo aquam tuam polluat, nemo conturbet, ut imaginem tuam in fonte tuo semper asseruas. Ita Ambrosius. & Hieronymus loco citato addit hunc fontem signatum fecundum fuisse plurimarum virginum, quæ ex eo manant: Hortus, inquit, conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus fons signatus. Quod clausum est, atque signat-

um similitudinem habens matris Domini, matris & Virginis: unde & in sepulchro Saluatoris non quæ in petra purissima fuerat excelsum, nec ante, nec postea quisquam posuit est. tamen hæc Virgo perpetua multarum est mater virginum. sequitur enim: Emissiones tua paradisi in malorum punitionem fructu pomorum: in malorum gratia, & pontis omnium virtutum signi ficatur in virginitate contentus. Idem Hieronymus in Apologia ad Pamachium pro libris aduersus Iovinianum de B. Virgine: Hortus, inquit, clausus fons signatus, de quo fonte sic floruit manus: iuxta locum que rigat currentem, vitis funem, vel spinarum: fenum peccatorum, quibus ante alligamur spinarum, qua suffocant sementem patriæ, mitas sic